平成 28 年度 松浪地区まちぢから協議会 第 9 回 運営委員会 議事録

2017-1-21 書記 北村嘉秀

1. 開催日時

 平成 29 年 1 月 18 日(水）10:30～12:00

2. 開催場所

 松浪コミニティセンター ホール 1・2

3. 出席者(敬称は略します。

(1) 茅ケ崎市下水道河川建設課:嶋津、奥野、小林

(2) 茅ケ崎市市民自治推進課: 窪田

(3) 添付の松浪地区まちぢから協議会の出席者名簿を参照ください。(32 人出席)

(4) 傍聴者: なし

4. 配布資料

① 平成 28 年度 松浪地区まちぢから協議会 第 9 回 運営委員会 次第

② 認定申請書(案)/1.重要事項の決定に関与する者の公募に関する調書/2.すべての個人の参加に

関する調書/3.民主的な運営に関する調書

③ 松浪地区まちぢから協議会 個人情報保護方針

④ 特定個人情報等の適正な取り扱いに関する基本方針

⑤ 松浪コミュニティセンター管理者手当に関する規程(案)/松浪コミュニティセンター管理者手当の支

給に関する答申

⑥ まちぢから協議会連絡会定例会 １月 11 日

⑦ バブリツクコメントの実施を予定している案件について

⑧ 茅ケ崎市介護予防・日常生活支援総合事業に関する市民説明会について(ご案内

⑨ 避難行動要支援者名簿対象者への通知発送について(通知)

⑩ 松浪地区まちぢから協議会 HP へようこそ

⑪ 防災対策部会の活動報告・記録

⑫ コミュニティセンター収支計算書

⑬ 浜竹・松浪地区における現在の公共下水道工事等の状況と今後の予定について

5. 開会挨拶・・・植松会長

6. 浜竹・松浪地区における現在の公共下水道工事等の状況と今後の予定について

資料⑬に示すように、(1)公共下水道松浪一丁目地内外(雨水)通常 27-1 工事と(2)公共下水道浜竹

四丁目地内外(雨水)通常 28-4 工事の進行状況の説明があった。

今後の工事工程について(1)は、今年 8 月まで(2)は今年 2 月で完了する予定である。

7．議事

  上記資料①～⑤について説明、討議等し、ほぼ了解された。主な説明、内容等を以下に示す

(1)  認定申請について

第 1回目(前回)の認定申請書と第 2回目(今回)の認定申請書からの主な変更点を『公募に関する調書』

に記載した。

(2) 関係規程等の整備・改正について

①  新規制定の規程等を資料③～④に示す。

②  その他の規程等は以前に審議したもので、今回の変更は規程等の名前の変更、制定年月日の

追加等の小さな変更である。

③  資料⑤の規程は、松浪地区まちぢから協議会の監事の答申に基づいたものである。来年度以降

に事情が変われば、それに対応する。

④  後日、規約・規程等を冊子にして委員全員に配布する予定である。その冊子は変更点を中間挿

入できるバインダー方式にする予定である。

(3) 松浪コミニティセンターの収支

・資料⑫の説明があった。今年度(平成 28 年度)は、単年度決算であるが、平成 29 年度～32 年度は

4 年間の複数年決算になる予定である。来年度から消費税の負担があるが、その負担分は茅ケ崎市

から上乗せがある。

      ・卓球台 1 台、電子ピアノ 1 台を発注した。

 8 まちぢから協議会部会、各団体等の報告

   主な点を下記に示す。

8-1 防災対策部会

  資料⑪について説明があった。今年度は 2/23 の部会を残すのみである。

今年で防災部会長及び副部会長の任期が満了する。来年度の防災対策部の会長及び副部会長に

ついて人選が必要である。

   8-2 自治会長部会

     感震ブレーカのことで話し合った。平成 28 年度は松浪地区まちぢから協議会全体では取り扱わず、

各自治会で対応することになった。

8-3 市民安全部会

(1) 幟、ウェットティシュー、ティシュー及び電話機への貼り付け警告ワッペンの購入

神奈川県のモデル地区への補助金で購入した。各自治会に配布中である。

(2) 振り込め防止等を防止するための録音機能付電話機の購入

神奈川県のモデル地区への補助金で 5 台(4000 円～5000 円/台)購入した。本機は、電話がかかると

『あなたの電話は自動録音されます』の内容を相手に伝えるものである。

(3) 神奈川県のモデル地区としての発表会

2/6 に白石部会長が行う。

(4) 茅ケ崎市の昨年(1 月～12 月)の振り込め詐欺の発生状況

茅ヶ崎市全体では 47 件/1.2 億円である。松浪地区では 3 件で浜竹 4 丁目 2 件/緑が浜で 1 件発生

している。

(5) 部会

2/21 の 18 時 30 分から松浪コミセンで開催する。

   8-4 松浪コミセン

     ・現在、部屋の予約が多く、希望どおり予約できない。

     ・事務職員の他コミセンとの交流会があり、事務員 8 人が参加する予定である。

     ・1/26 に茅ケ崎市からのモニタリング等がある。

   8-5 松浪コミュカフェ

・ 毎月 50 万円程度の売上がある。

・ 『茅ケ崎市青少年育成のつどい』で松浪コミセンのコミュカフェが話題になり、評価されていた。

・  新人 3 人加わった。引き続き募集中である。

    8-6 松浪地区まちぢから協議会 HP

       規約・規程等をホームページに載せる予定である。

   8-7 民生委員・児童委員

     避難行動要支援者名簿対象者へ『名簿登載のお知らせ及び平常時の地域への情報提供の本人確認の

ための通知』を 2017-2 に茅ケ崎市が行うと聞いている。

   8-8 松浪地区老人クラブ連合会

     ・毎年のように、松浪地区老人クラブへの加入者は減っている。

     ・今年 3 月には栃木県へのバス旅行がある。昨年度の旅行では 100 人が参加した。

    8-9 松浪地区体育振興会

     ・ 1/9に高南駅伝では、松浪地区から 8チーム/60人が参加した。一般女子 2位、一般男子は 6位であった。

・ 2/19/松浪コミセンで今年度の反省会がある。費用は 1500 円である。

    8-10 松浪 1 丁目自治会

    ・ 父兄が働いていて、役員ができないなどの理由で子ども会が解散した。

    ・ 松浪 1 丁目内の河川の暗渠化に対して、河川に面している住民にアンケートを取ったところ、25 人中 19 人が

暗渠化に反対している。この結果を茅ケ崎市に報告した。

    8-11 出口町目自治会

     毎年 3 箇所の井戸の水質調査をしている。

  ・パブリックコメントの資料をコミセンにおいて欲しいとの要望があるが、置く場合には意見を集めることも必要

   になるので市民自治推進課で検討中。

  ・茅ヶ崎市介護予防・日常生活支援総合事業に関する市民説明会について（2 月 1 日の広報と同時回覧）

  ・災害時避難行動要支援者名簿への搭載のお知らせ及び名簿情報提供に関する同意確認について

   避難行動要支援者名簿の対象者に名簿への掲載の連絡と名簿提供の同意確認手続、2 月 28 日まで

 ・平成 29 年度の市民集会は２０１７/９/３０(土)の予定である。

以上

●頂軍曹で

曽車軸半番目⊥崩励軍壬Ⅶ　団居

皆等　剥園裂新妻顎蟄帝等喜軍　報貨

苦等・等宣椅蟻㌢hhL嶽倉掛淘士薗　憩、卜

軍等　Ⅴユd請左由韓凋去白寿　単調

苦等　Ⅴエd対義中硯割主軸　＃堵

￥等　エ9d割秦申軍緒戦コ曽　凶rIf

苦等　Ⅴエd謝秦、レ卑官朗喜島　皆由

蟄議　等撃解頭朝鮮鼻車中皐
溺祝姦申軍閥事宮の　瞳￥

苔寺　等草餅粟封革具立番鼻
溺劉義、竣頭割

Y畢　ュき題申

苔寺一　等塑執葬制詔卓立高屋
当対義＼トキ習劇主筆　貨車

挙領　国車重ん岬鐙で珂耶研割

夢菌類鼻剥召間硯判
‾‾「暑直島　七葦虔幸

一慶べ斗鬱軍皐腎勤幣召取撃砕著劇　連日け

芋早寧∠≦〃Y孝司開渾箪岡里l T緋

章等都冒董帝習司閥髄顎喜割　田撃

智等　毒草駒羽撃等我国和談割一刻　＃頚

習等　等切目血事業笥（・幽膀

習苗　等堪　習浮ホ言草掌貰　丹荘

雪等　寄切日加日印虚馨　勘等

雪辱　等切目卑官劇瑳　＃塾

許等　ミ粥胱憎焼署￥車　習職

誓苗　等現日加幕藩込省　一童滋

昔等　寄切日加宮子旦91主務　軍

首等　寄切日加官千畳胡細　目旦

雪辱　等切目臼⊥ニ硯瑠累　旧殻誉

雪等　等堺日日エー軍報的璧　旦■ロ

雪等　等等柑臼⊥団秘事婚儀　主事題

智等　蔓切目自⊥≡射韓￥剖　執由

首等　等号柑目⊥二．抄軍尉　出世

雪辱　等報日日⊥－粛軍Ⅶ　♯由

詳封等驚倒単軸　璃封

畠軸視の甘き剥由

堅守曹童等禦敬う岬急告羊頭恥部淘著垂eZ静虫

等
曹
曇
寅
蜜
回
9
1
峯

等
曹
蕾
暴
露
回
ケ
l
蛍

写
曹
重
患
蜜
回
8
1
塞

琴
曹
彗
展
蜜
回
引
塞

等
瞥
重
量
壷
面
目
峯

琴
＿
尊
貴
蜜
国
別
塞

写
曹
重
暴
露
回
6
蛍